omnium pene vitiorum flamas evomentem missi, eam seraphicis tubis, vocibusque (2) a damnoso sopore excitatam, ad Dei gloriosissimi encomia perfectius depraedicanda,⁵ caritate supraea compellerent, ac amoris divini stimulis agitarent. Hoc ipsum, simplici licet minerva, tenuique penicillo adumbrare, ac expendere statuimus; ea veraciter fideliterque exponentes, quae a Capucinis in hac Helvetica vinea notatu digniora, patrata sunt; omnia enim referre quae etiam sanctimoniae notam, ac specimen praeseferunt, esset tomos integros de rebus ab ipsis in hac duntaxat Provincia laudabiliter gestis, componere. Brevitati ergo, et humiliati magis quam prolixitati et elato stylo consulentes, statum hujus Provinciae ante Capucinorum adventum, referemus, ejusdemque mirabilem metamorphosim ac divinam mutationem, quam admirantur omnes filii Dei, veneranturque quasi omnes Reges, et Principes terrae, et haec ad Dei mittentis Capucinos gloriam, Deiparae protegentis honorem, Seraphici cooperantis Patris S. Francisci laudem, ejusdemque verorum filiorum, amatorumque ac totius Ecclesiae sanctae Dei consolationem, et ampliorem propagationem. (3)

Notandum imprimis, quod, cum Helvetica Provincia Capucinorum in sinu suo, ac circumferentia Alsatiam ac Sueviam complectatur, opere pretium videatur illas regiones, utpote quae amplitudine, foecunditate ac amoenitate insigne sunt,⁶ brevi narratione percurrere, ut eo clarius mira Dei virtus omnibus innotescat, quae antiqua prodigia, olim in Abrahamo patrata, jam in dies magis in Seraphico patriarcha S. Patre Francisco singulari providentia renovat. Illi dictum fuit, Gen. 22: Benedic tibi et multiplicabo semen tuum sicut stellas coeli, et velut arenam quae est in littore maris; et benedicantur in semine tuo omnes gentes terrae. Et quis non videt nostris etiam temporibus hanc Dei benedictionem in Seraphicum S. Franciscum, ac in ejus Religionem, et in hanc maxime Helvetiam Provinciam ineffabiliter derivasse. Haec enim tam brevi tempore seraphicas alas adeo longe lateque expandit, etiam inter furentes plurimorum malevolorum undas, ac contrarias persequentium procellas, ut non humanis viribus, sed supernis effectibus tantum incrementum, tanquaque propagatio sit adscribenda.

Ab ipsa ergo ordiamur Helvetia, quae Respublica est nullis subjecta Regionibus, aut Principibus, sed libertate olim armis comparata, et in hodier-

* Die zwei hier stark hervortretenden Gedanken kommen in der Descriptio immer wieder zum Ausdruck: traurigste Mißstände der Kirche in der Schweiz und wunderbare Errettung durch die Kapuziner. Die Tätigkeit des Ordens in den ersten Jahrzehnten seines Bestehens in der Schweiz muß eine außerordentlich fruchtbare gewesen sein. Sie versetzte die ganze Welt in Staunen, schreibt P. Rudolf. Der hl. Petrus Canisius selber macht sich in einem Brief zum Echo solcher Lobsprüche. SF 20,51.

⁶ Die Entfaltung und das Wachstum der jungen Schweizerprovinz grenzen derart an das Wunderbare, daß ihr von Gott ein Segen zuteil wurde, der an den Segen Abrahams erinnert: „Benedic tibi, multiplicabo te sicut stellas coeli“ (Gen. 22,17).

Præedit Subsiluaria

LUCERNÆ

ANNO 1583. lux splendide Capucinorum uite
 Lucernam, insignem Helvetiorum Ciuitatem illustra-
 uit, ideoq; huius micantibus Luceis radiis magis ad
 huc illustratam ixi arbitrata est, si proprius ~~fieri~~
 fulgorem suum sibi ministraret; sane enim Lucez-
 na, Lucerna, lux luci, fulgor fulgori copulatus ma-
 gis resplendet: nam iustorum semita quasi Lux splen-
 dens procedit et crescit, usq; ad perfectum diem.
 Vocarunt ergo Lucernenses, et quam humamq; si-
 uit in suam Ciuitatem Capucinos invitauit, qui omni-
 bus omnia facti, ad omnia charitatis officia cunctis
 exhibenda compaxuere, ac primitus in quodam Loco
 Sanctissimæ Annæ Deiparae Materis dedicato, ubi nunc
 Sororum Texti Ordinis S. Francisci constructum est,
 habitarunt, donec Monasterium in Monticulo Wasem
 Lin. nuncupato sumptibus Prænobilis D. Caspari Pfif-
 fer, qui sibi tanquam munificentissimo fundatori
 in nostra Ecclesia tumulu in quo iacet, parauit
 omni populo applaudente, exigi curauit. Quis in
 Loco Sacellum erat famosum ualde, ac miraculit
 illustratum, ubi Deipara Virginem olim appariisse
 antiqua traditione comprobatur; Et idcirco maxi-
 ma fædum in nostra Ecclesia uiget Populorum de-
 uotio, qui ad explenda facta Deiparae uota undique
 accurrunt, et sepe extraordinariam a Deo gratia
 ibidem acquirunt. Vbexes adeo fructus semper Lu-
 cerna Capucini produxerunt, producuntq; ut non
 immerito omnium fauores, et beneficia copio-
 se expezierentur.

nam diem conservata, gaudens. Non solum totius Germaniae, sed et Europae regio altissima est, quae sola inter Alpes sita, summorum Europae fluminum, veluti Rheni, Padi, Rhodani, Russae⁷ etc. fontes concludit, qui inde, tanquam e loco excelso in varias Europae partes decurrunt. Episcopatus complectitur amplissimos, Curiensem, Sedunensem, Basiliensem, Losannensem, Constantiensem, Comitatus habet quamplurimos. Regio omnis salubri fruicitur aere, se per anfractum montium, valiumque purificante; (4) montosa est enim usque adeo ut reliqua Europae universa tot ingentia montium cacumina, ad nubes usque rupes, tot ingentes, tot perpetuo induratos montes, vix ulla alia regio exhibeat. Valles rursus tantae profunditatis, ut abyssum intueri videare; nulla ex parte ferme sterilis est, quin ad vitam sustentandam producat, non necessaria tantum, sed et ea quae luxui ac delitiis inserviunt. Frumenta et vina abunde satis profert. Helvetia insuper armentis abundat, unde magna facilitas annonae ipsis accedit, quam augent venatio frequens, aucupium singulare, piscatio ditissima, tot non solum fluminum, sed lacuum amplissimorum ac piscosissimorum, vix alibi major numerus quam in hac Provincia; ut est Arconicus lacus, qui Brigantinus, et vulgo Bodensee, in confinio Sueviae; deinde Tigurinus lacus, et Rivarius, vulgo Walensee; Lucerinus lacus, vulgo Lucernensis lacus; Neoburgensis lacus; Tugiensis lacus; et alii.⁸

Praecipuae Helvetiae civitates sunt Tigurum⁹, quae olim Turegum, praefecturas habens maiores 9, et minores 22, atque ipsi oppida Virodurum et Steina parent, et in bello illis militant. Ager circumvicius urbi, frumento fertilis est, ac etiam vino, quod tamen raro ad perfectam maturitatem ob vicinas Alpes pertingit. Huic civitati nihil deesse videtur, quam zizaniorum zwinglianorum purgatio, et fidei orthodoxae plantatio.

Berna civitas est habens 31 praefecturas, situ ac cultu nobilis, sed religione ignobilis, nam et ipsa Zwinglii dogmata sectatur. Urbs undique a fluvio Arula in modum insulae praecincta, habetque territorium fertilissimum et amoenum.

Lucerna merito sic dicta, utpote quae civitas est aliis lumine verae fidei praelucens; habet Lucerna duas Praefecturas¹⁰, in quibus Praefecti mo-

⁷ Russæ - Reuß

⁸ Interessante geographische Einzelheiten. Die Schweiz wird als ein Land reich an Nahrungsmitteln bezeichnet und geschildert: in ihr gedeihen überaus reichlich Weizen und Wein, Viehzucht und das Wild, die Vögel, und ganz besonders die Fische.

⁹ Schon damals wird Zürich an der Spitze der Schweizerstädte aufgezählt; ebenso auffällig steht Bern an zweiter Stelle.

¹⁰ Praefecturæ - Vogteien. Im Kanton Luzern gab es damals 14 Landvogteien: Willisau, Rothenburg, Entlebuch, Ruswil, Münster waren die großen Vogteien; Merenschwand, Büron, Wikon, Habsburg, Malters, Weggis, Kriens, Knutwil und Ebikon galten als die kleinen Landvogteien oder Ämter; Sursee und Sempach hatten ihre unabhängigen Verfassungen, und im Dorf Münster verwaltete der Stiftspropst seine althergebrachten Herrschaftsrechte. HBL 4, 752 b.

rantur, et alias (5) decem quas senatores¹¹ in urbe manentes administrant. Civitas ipsa dignitate et opibus multas antecellit; devotione, et maxime erga Deiparam, nulli cedit, in cuius honorem magis propagandum insignem ecclesiam maximis sumptibus in Verdenstein, aliam in Gomundt¹², tertiam vero in Hergentswald construi curavit catholicus magistratus Lucernensis, quae non parvis fulgent miraculis. Et haec civitas Capucinorum monasterio, ut suo loco dicetur gaudet.

Uriorum pagus, seu vallis, vulgo Urania, Uri, in decem partes, seu communitates dividitur, quas participationes etiam dicunt, quod soli ex his electi senatores omnium munerum participes sint, et ad annuos conventus vocentur, et hic floret orthodoxa religio quam tuetur monasterium capucinorum ut alibi fusius videbitur.

Suitiorum regio, seu vallis, vulgo Switz, quae ut vere catholica capucinorum conventum suis beneficiis fovet, in sex partes dividitur quas quartas vocant.

Subsylvaniae, seu Unterwaldiae vallis, seu pagus, in duos conventus distractibus est, in superiorem scilicet et inferiorem, mediante sylva Kernwald; fruitur et haec vallis beneficio monasterii capucinorum.

Tugium pagus, vulgo Zug, duas habet partes, et in illis conventus quantuor, ex quolibet autem conventu 9 eliguntur senatores, qui regioni consulant, et oppidum ipsum pro duobus computatur; et hoc conventum capucinorum velut orthodoxum complectitur.

Glarona regio, seu vallis partim zwingliana haeresi infecta, partim catholica, in partes 15 distribuitur quas Tagunan vocant: prata habet compascua, et hortos fructibus consitos, paucos tamen campos ad seminandum idoneos, aliunde vero vinum et triticum recipit. (6)

Basilea olim imperialis urbs fuit, nunc penitus haeretica; jacet partim in planicie, partim in convalle, atque ipsam Rhenus fluvius bifariam dividit; gymnasio publico, episcopali sede olim, ac Generali Concilio clara fuit; sex constat praefecturis. Territorium ipsum est rupibus asperum, et crebris sylvis occupatum, habitatoribus tamen frequentissimum et cultum adeo ut in montibus quoque praeter lata pecorum pascua, quibus abundant, optimi vini¹³ et frumenti, feracissimum sit.

Appenzella pagus est insignis, in duodecim ordines divisus, ex unoquoque autem ordine 12 senatores eliguntur, ut in universum sint 144. Hoc

¹¹ Der Stand Luzern wird als eifriger Marienverehrer hervorgehoben, ausgezeichnet durch drei Marienheiligtümer: Hergiswald, Werthenstein und Gormund. Später kam noch Wesemlin hinzu.

¹² Cormundt - Gormund, Gemeinde Neudorf LU mit Wallfahrtskapelle seit 1509.

¹³ Wie andere Gegenden der Schweiz war damals Basel reich an Weinbergen; „optimi vini feracissimum territorium“.

territorium Alpes habet amoenas, et compascuas. Gens quidem domi simplex et bona, foris vero callida efficitur; est capucinorum amans, unde et monasterium promeruit.

Friburgum Nuithonum oppidum est partim in colle, partim in valle situm, floridum tamen, et patens, ac eximie munitum: Hujus praefecturae quae etiam Bernatibus sunt communes, quatuor sunt, quibus alternatis vicibus per quinquennium praefectos constituunt, sic ut praefecto ex una Urbe constituto, provocationes ad alterum fiant, et ab eadem rationes praefecti examinentur. Et hic viget orthodoxa religio, floretque Capucinorum conventus.

Solodorum pagus in planitiae positus est satis culta, ut fusius alibi videre est; admodum catholicus et capucinorum amantissimus, unde etiam monasterium obtinuit, quod tenere veneratur et alit.¹⁴ Sunt et aliqua alia loca, quae brevitatis causa pertransimus, ut magis utilibus ac necessariis diutius immoremur. (7)

Alsatia in libro militarium Ludorum, germanico idiomate Edellsass, quasi nobilis sessio nuncupatur; in confinio Helvetiae dividitur in Superiorum et Inferiorum. Superior Landgraviatus est, et in ea sunt Suntgoia et Brisgoia. Totus hic tractus, urbibus, oppidis, pagis et villis praeclaris frequens est, omnique ex parte habitat, et frumento dives, maxime in planicie quae etiam optimis fructibus adeo abundat, ut fertilitate reliquas Germaniae regiones facile superet; in montibus et collibus optimum vinum conficitur, quod vicinis locis abunde communicatur. Castanearum sylvae¹⁵, montes mineris refertissimi, praecipue autem argenti, aeris ac plumbi ibidem reperiuntur; ut et pascua pro armentis peroptima. Plurimis dominiis dives est; nam haud procul a Than ditio Reverendissimi ac Ill. Abbatis Murbacensis visitur, in qua sunt Watwiler, Gebwiler, et alia quaedam oppida peramoena: hinc sequitur Mundat, id est, munus datum, quod includit Sultii, Rubeacum, et multa alia oppida Episcopo Argentinensi¹⁶ subjecta. Huic dominio adjacet oppidum Ensishemium cum multis villis. Terminatur Alsatia ab Oriente ad Rhenum, et ab Occidente ad Vosagum montem, qui Lotharingiam a Germania dividit, extenditurque a Suntgoia usque ad civitatem Weissenburgum. Evomit autem Vosagus plurimos amnes, qui per mediterranea devoluti Rhenum pertinet. Praecipuus tamen Alsatiae fluvius est Tua, qui totam fere percurrit regionem. In Suntgoia maxima crescit vis frumenti. Uno verbo dicata

¹⁴ Hier und später wieder wird das Verhältnis der Solothurner zu den Kapuzinern als ein geradezu ideales bezeichnet. P. Rudolf konnte Solothurn aus eigener Erfahrung kennenlernen, da er wiederholt daselbst stationiert war, z.B. ca. 1621–25 und 1645–48. SF 6, 113; HF 2, 291; P. Siegfried Wind, Zur Geschichte des Kapuzinerklosters Solothurn (1938) 91 f.

¹⁵ Castanearum silvæ – Wasgenwald – Vogesen.

¹⁶ Argentoratum oder Argentina ist das heutige Straßburg.

mus, Alsatia quidem parva, attamen in ea quadraginta sex civitates et oppidula muris cincta reperiantur, ut et quinquaginta Arces in montibus et plano sitae: villarum vero, vicorumque vix est numerus. (8)

Brisgoia regio quoque est, vini ac frumenti fertilissima, cujus praecipua et excellentissima civitas est Friburgum, quae situ et elegantia vix alicui Germaniae civitati cedit; quam plurimum decorat archiducalis universitas, et in spiritualibus assidue famulatur Capucinorum monasterium; a qua non multum distat Brisacum Fortalitium in rupe adeo munitum, Rheno latissimo, muris, aggeribus ac propugnaculis, tubis aeneis, seu tormentis bellicis, tam copiose instructum, ut omnibus adversariis sit terrori atque formidini, his maxime bellorum saevientium temporibus; ubi etiam Capucini in vinea Domini operantur.

Alsatia inferior, tota olim Tribucorum regio, quae hodie Alsatia nuncupatur, Tractus Argentoratensis fuit appellata. Argentoratum, seu Argentina, olim mediocre fuit oppidum, nunc vero eminentissima urbs est Imperio copulata, primasque inter liberas Civitates tenet; abundat autem omnibus bonis, excepto principali fidei orthodoxae bono quod ferme penitus ibidem exulat. Turrim fovet excellentissimam, quingentos septuaginta et quatuor pedes geometricos altam quae inter mundi miracula merito a quibusdam nominatur. Occidentem versus urbs Taberna sita est, munimentum olim Romanorum, hodie vero episcopi Argentinensis est domicilium et curia. Clauditur Alsatia boream versus, juxta Rhenanam et montanam Tabernas. Condiderunt namque olim Romani Tabernas tres juxta Rhenum, nempe Tabernam Alsaticam, de qua superius, quam hodie possidet episcopus Argentinensis. Tabernam Montanam, quae a Wissenburgo uno miliario distat, paretque Duci Bipontino; sed cum (9) Ludovicus Dux niger arma movisset contra Principem Electorem Fridericum Palatinum, indignatus Elector illum hoc oppido spoliavit.

Suevia suprema totius Germaniae Portio a Suevis populis ex septentrionali parte digressis, qui huc consederunt, dicta. Hujus fines sunt ab ortu Bohemia; a Septentrione Franconia; ab occasu Alsatia et Rhenus famosus fluvius; a meridie vero Bavaria et Alpium juga. Regio est partim plana, partim montosa. Ager fertilis, cujus nulla pars inulta jacet, praeter quam aut lacus, aut montes, aut sylvae occupant. Nemora enim in ea plurima, et ob id venatio frequens,¹⁷ ac aucupium singulare: frumentorum abundantia: pecorum magna vis: convalles plurimae vicis frugiferis ornatae: undique amnes procurrunt qui se universi in Rhenum et Danubium exonerant. Tota insuper Provincia salubritate gaudet, urbisque celeberrimis, vicis, castellisque resplendet; arces natura excelsas,

¹⁷ Wie in der Schweiz, so wird auch in Schwaben (Suevia) als Quellen der Ernährung Jagd und Vogelfang hervorgehoben.

et arte munitas complectitur; et circa montes ferrum, argentum, aliaque metalla procreantur.

Gens populosa est, fortis, audax et bellicosa; procera corpore, flavo possimum crine, venusta facie et decora; ingenio tenaci, diserta lingua ac memoria singulari praedita; praestantissima Germanorum, cujus gloria eo usque crevisse et ascendisse memoratur, ut virtute et armis orbis imperium meruerit, illudque ultra unius saeculi spatium magnificentissime tenuit. Hodie potentiores Suevorum fere omnes mercaturaे vacant; et privati nulla alia re, nullo artificio magis occupantur, quam lini operatione, ex quo panni (10) elaborantur, et ad remotissimas nationes transvehuntur. Hic oritur celeberrimus totius Europae fluvius Danubius, qui mediam regionem cum foenore irrigat, quae olim Regnum fuit, deinceps Ducatus, hodie vero sub multis Principibus manet desolatissima universa Suevia, tam ob Suecorum devastations, quam ob aliarum militarium copiarum excursiones, ac indicibiles exactiones. Inter Principes qui Sueviae dominantur est Dux Virtenbergicus potissimum partem sibi vendicans. Praecipuae in ea urbes sunt Augusta¹⁸, hoc nomine ob excellentiam ac majestatem digna, quae ad Lycum Amnem sita, quamvis territorio careat opulentissima tamen est, et civibus famosis ornatur, qui mercaturaе beneficio tam pinguis dominia obtinuerunt, ut nulli opibus in Europa cedant. Ulma super Danubium jacet, quae licet adeo ampla non sit, opibus tamen ob mercaturaē affluit. Norlinga in planicie splendida est, juxta quam nuper Caesariani adversus sacri romani imperii perduelles insigni victoria, multis millibus adversariorum tum caesis, tum captis, potiti sunt. Multae praeterea sunt in Suevia civitates imperiales ac liberae quas compendium non capit. Plurimos Patres ac Fratres pietate, doctrina, morumque elegantia praeclaros Helveticae Capucinorum Provinciae peperit Suevia, qui ad omnia etiam majoris ponderis munia evecti, eisdem non minori applausu, quam fructu, laudabiliter functi sunt, ac nunc in Religione perfunguntur.

Virtenberga ducatus est habens ad Ortum et Meridiem Sueviae partem; a Septentrione Franconiam; ad Occasum Palatinatum Rheni. Regio ipsa (11) quam Neccarus mediam dividit, partim subaspera et vitibus inimica, pecoribus tamen idonea est; partim lapidosa, et arenosa, sed frugum ferax: partim vero campestris et ad agriculturam aptior. Quae quidem amniibus piscosis, lacubus, fontibus, nemoribus et pascuis admodum gaudet. Sunt hic oppida, urbes et arces frequentissima, praeter pagos et villas pene innumeratas. Metropolis regionis est Stutgardia, Virtenbergensium Principum Regia, qui nunc jure merito inde expulsi a rege Ungaro-

¹⁸ „Augusta ad Lycum amnem“ ist Augsburg am Lech. Daß viele Patres und Brüder in den Anfängen der Provinz aus Schwaben stammten, wird aus dem Mortuarium bestätigt. Siehe HF 9, 29 ff.

rum Ferdinando Ernesto Caesaris filio non tam cito revocandi, exulare coguntur. Tubinga hic quoque haeretico gymnasio publico, haereticis celebris est; et Virtenberga, a qua nomen regio ipsa sortitur; quae quamplurima ditissimaque monasteria complectitur, olim quidem desolata ob haeresim, deinceps vero, faventibus superis, in integrum restauranda. Jam ad Helvetiam redeamus.

Helvetica provincia Capucinorum, primum locum sibi in Germania vendicat, utpote quae circa annum Domini 1581 foeliciter initium sumpsit. Qualis autem Helvetiae status ante adventum Capucinorum fuerit, ex sequentibus luce meridiana clarius patebit. Orthodoxa fides pluribus in locis, in tantis periculis versabatur, ut jam virus haereticum blande serperet sub dulci libertatis esca quamcumque religionem ad nutum eligendi. Ratio damnosae hujus libertatis fuit, teste Eminentissimo D. Cardinali Roberto Bellarmino, in suis Concion. Lovanii habitis, Conc. I. de Tribulatione: „Quia in Ecclesiasticis nulla erat severitas, nulla in moribus disciplina, nulla in sacris litteris eruditio, nulla in rebus divinis reverentia, nulla propemodum recta erat religio, (12) parum aberat ne Christus a Christianorum coetibus et conventibus excluderetur. Eximius ille sacri ordinis decor pene perierat, vilissimoque cuique ludibrio erant sacerdotes et religiosi a populis contemnebantur, despiciebantur, gravi diurnaque laborabant infamia; multa simul beneficia, etiam curata, possidere, vix peccata esse putabantur. Ebrietas etiam sacerdotum et religiosorum laudabatur, Sacraenta coelestia, panis ille divinus et quotidianus ita in oblivionem venerat, ut si quis saepius quam semel in anno eo refici vellet, tanquam nimius sanctus et hypocrita notabatur. Sed et ipsa tremenda et divina sacrificia, debito cultu et honore indignissime privabantur. Esus carnium in quadragesima, feria sexta et sabbatho communis erat omnibus; nullum vitium amplius reprehendebatur, confessio nihil erat nisi quaedam forma generalis, illud ipsum confiteor solum, in specie penitus nihil confitebantur, nec a confessario examinabantur; hinc a multis annis confessiones repetere opus erat.“¹⁹

Haec et alia cum ad aures S. Caroli Borromei, tunc temporis Cardinalis et Archiepiscopi Mediolanensis, hujus Provinciae vicini, pervenissent, pejora adhuc, et ipsam haeresim praevidentes, in Helvetiam spiritu divino, haud dubie, afflatus, se contulit; quam vix a limine salutavit,²⁰ quin decanum quemdam ruralem offendit, qui multiplicatam suam prolem sancto

¹⁹ An diesem vielsagenden Zitat ist zu beachten, daß es einer öffentlich gehaltenen Predigt des heiligen Kirchenlehrers entnommen ist. Man sollte die Tragweite jeder einzelnen Gedanken aufmerksam erwägen und beherzigen.

²⁰ Die bekannte Begegnung von Karl Borromäus und dem Altdorfer Pfarrdekan (Heil) wird also hier durch ein beinahe zeitgenössisches Dokument erhärtet und bestätigt. Zu beachten, daß der Dekan sich eine finanzielle Unterstützung vom hohen Kirchenfürsten erhoffte. Über Heil siehe P. R. Fischer, Die Gründung der schweizerischen Kapuzinerprovinz (Freiburg 1955) 47, 54, 59, 216, 302 f., 315.

Antistiti ostendens, ait, hi sunt filii mei, munera quaedam a munificen-
tissimo Pastore, pro eorum facilitiori sustentatione se accepturum sperans;
cui vir sanctus: Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniuitate. (13)

Paulo post efficaciter saluti animarum in hac Provincia consulere volens
sanctus Cardinalis,²¹ cum praecipuis regionis Dominis, qualis erat praenobilitas
Melchior Lussius subsylvaniae Landtammanus, Eques Hierosolymitanus, et in Concilio Tridentino Helvetiorum Legatus; qualis etiam
erat praenobilis D. Roll Altorfii Landtammanus, ut Capucinos in Rem-
publicam admittere dignarentur, quod facile tanti Sancti merita et autho-
ritas impetraverunt. Habito hoc gratissimo consensu a Capitulo Gene-
rali Romae celebrato, anno 1581, decimo May, vir Sanctus quosdam pa-
tres fratresque vitae sanctimonia ac doctrina praecipuos, ex Mediolanensi
Provincia obtinuit, qui citius in Helvetiam destinati sunt, cum expressa
facultate et praecepto Summi Pontificis, tam Saecularium quam Regu-
larium confessiones excipiendi, quod praeceptum tales fructus in dies
protulit, ut ad nostra usque tempora, ex renovato Summi Pontificis de-
creto et Capituli Generalis consensu, in hac provincia, ad multorum sa-
lutem, perseveret.²²

Primi hujus Provinciae apostoli fuere R. P. F. Franciscus a Bormio Con-
cionator eximus, P. F. Maurus a Cremona Sacerdos, F. Ioannes Bap. a
Lugano, F. Sebastianus ex Altorff clericu ambo, et F. Fortunatus a Medio-
lano Laicus; qui circa festum Deiparae Virginis Uraniam Spiritu divino
pleni, appulerunt; et prope Altorffium, in monte Sanctorum omnium, ubi
prius sacellum vetustissimum caelicolis omnibus dedicatum fuerat, unde
sibi nomen mons vendicavit, primam sedem auspice Deo, fixerunt: ac
primitus in exigua domuncula praefato sacello vicina paupertatis altissimae
aemuli habitarunt. (14)

Ut autem universae regioni manifestum fieret a Deo potius quam ab
hominibus, eo Capucinos esse destinatos, vidi in somnis sacerdos qui-
dam, Martinus nomine Altorffii sacellanus, antequam ullum Capucinum
conspexisset, copiosam Capucinorum processionem solito habitu, pul-
chroque ordine dictum sacellum circumeuntium, quos cum Altorffii adve-
nisse cerneret, cuidam consiliario, pietate et vitae integritate insigni viro,
D. Udalrico Tyrler, ait: ecce religiosos istos in somnis vidi sacellum hoc
processionaliter circuire, in tali plane quo incedunt habitu, prorsus nes-
ciens monasterium ibidem fore construendum.

²¹ Im ersten, langen Satz fehlt das Hauptverb; zu ergänzen etwa: sermonem fecit, tracta-
vit. — Nur durch ein ganz eigenes Indult des Papstes und des Generalkapitels konnten
die Kapuziner in der Schweiz sich im Beichtstuhl betätigen. Fischer, a.a.O.S. 296 ff.;
HF 1 A 285, 288, 345—347; SF 47 (1960) 46, 110 f; 49 (1962) 89—101.

²² Auf Grund ihrer Ordenskonstitutionen durften die Kapuziner bis 1909 Weltleute nicht
beichthören. Jedoch vgl. oben Anm. 21.

Expandit interea R. P. Franciscus Bormius evangelica retia, verbumque Dei tanto zelo ac fervore disseminare coepit, vitia arguens, virtutes laudans, infirmos visitans, orthodoxae fidei dogmata docens, confessiones excipiens, ac clerum ad meliorum frugem revocans, ut multorum in se odia et persecutio[n]es concitaverit, quas tamen patientiae clypeo et armatura Dei munitus facile devicit, ac fugavit. Capta tandem merito totius populi benevolentia, praedictum sacellum, in signum animi ad omne obsequium propensi, dono accepit. Nobilis deinde D. Roll Landt-Ammanus ecclesiam, Communitas vero monasterium propriis sumptibus erigi curavit. Ubi autem omnia necessaria ad monasterii constructionem congregata cerneret R. P. F. Franciscus Bormius, ait: Haec requies mea in saeculum saeculi, hic habitabo quoniam elegi eam — quod spiritu propheticō prolatum fuisse rei eventus probavit; anno enim 1583, die vero 23. Aprilis, multis meritis dives ibidem obiit, et requiescit. (15)

Quam copiosa sit in hac valle messis, non facile referet calamus; cum enim pauci sint sacerdotes saeculares, et nulli praeter capucinos religiosi, eo amplius labores multiplicantur, quo frequentibus concionibus, confessionibusque excipiendis vacare debent. Pro suggestu siquidem dicunt fratres singulis dominicis et festis totius anni, sicut etiam toto quadragesimali, ac adventus tempore, non absque notabili fructu, et auditorum, qui frequentissimi sunt, aedificatione. Poenitentium numerus quotannis ad millia duodecim circiter se extendit. Porro tanta mutatio populorum in universo Uraniae districtu, qui parochias XX satis amplas complectitur, ut quam plurimi mensibus singulis, non pauci singulis septimanis conscientia poenitentiae sacramento purgata, divino pane cibari plurimum delectentur. Tanta omnes erga tremendum missae sacrificium reverentia et devotione feruntur, ut eidem, vel unico feriali die, non assistere, piaculum existimarent. Quid de ipsorum in fide orthodoxa firmitate, quae talis est dicemus, quod pro illa tuenda, profitenda, propagandaque nec facultatibus, nec sanguini, imo nec vitae parcerent; hinc haereticus nemo in tota ditione pedem figere praesumit. Quae omnia, et multo plura, quae superis nota sunt, divinae gratiae, suorumque operariorum vigilantiae, ac continuis laboribus et spiritualibus exercitiis adscribenda sunt.²³ (16)

Mirificos ac fragrantissimos flores Provinciae protulit Urania;²⁴ inter quos in perpetuum redolebit, velut odor agri pleni, cui benedixit Dominus, R. P. F. Alexander Uraniensis, qui anno Domini 1582 seraphico capucinorum habitu suscep[ta], 8 Julii, in sacra religione ad annum usque 1622 perseveravit, quo anno, animam multis virtutum ornamentis deco-

²³ Das Volk war gut und gläubig geblieben; es fehlten aber gute Hirten, geformt aus dem Geist des Tridentinums.

²⁴ Wer denkt hier nicht, nach jenen mirificos ac fragrantissimos flores der ersten Stunde, an einen P. Bernard von Andermatt? An die übrigen Provinziale von Andermatt? Künzle, Schweizerische Kapuzinerprovinz (1928) 235—237.

rata, praeclaris que facinoribus micantem, Creatori suo reddidit in loco ubi illam accepit, 19. Januarii. Quam patiens, bonus pater fuerit, quam mitis, quam mansuetus, humilis, fervens et erga omnes charitativus, nulla lingua sufficienter exprimeret. In concionibus ardens et mellitus, in regimine praelatorum speculum fuit. Erat enim in judicio rectus, in consilio providus, in jubendo discretus, in disponendo industrius, et in operando strenuus. In ministrum provinciale octo vicibus,²⁵ in defini- torem decies septies, (electus), foecunda doctrinae, et optimi exempli se- mina in Provinciae viridario, ut verus ejusdem cultor, ad finem usque seminavit. N. B. Huic Patri peregre profiscienti et sitim maximam pa- tienti, insignis formae puer subito apparet, corbem in quo cerasa recen- tia²⁶ erant porrexit, et paulo post disparuit.

Hic locus Uraniensis, quos, dum vitam agerent, habuit consolatores, et suae salutis seraphicos promotores, post mortem habet, dubio procul, patronos in coelis singulares, ut ex eorum vita, facile patebit. (17)

Vita et mors R. Patris Apollinaris Sigmaringani²⁷

Cum pestis in ditione Uraniensi mirum in modum grassari et aestuare coepisset circa mensem junium anni 1629, placuit etiam Altissimo eodem flagello famulos suos invisere; ultra enim 1800 hac infirmitate exticti sunt; inter quos etiam fuere R. P. Apollinaris Sigmaringanus, qui tunc ibidem Guardiani munere fungebatur; R. P. Alexius Spirensis conciona- tor et confessarius, ejusdemque familiae vicarius; Adm. V. P. F. Celsus Badensis, Confessarius; V. P. F. Jovita Rottenburgensis, sacerdos; F. Io- annes Franciscus-Maria, clericus; F. Joannes Chrysostomus Friburgensis Brisgovius, clericus. Septimus eodem lethali morbo graviter quidem la- boravit, nimurum F. Ruffinus Badensis, sed singulari Dei Providentia pristinae sanitati est restitutus. Et hi pro gloria Dei et salute pro- ximi, charitatis obsequiis vacantes, vitam profuderunt; et singulariter P. Apollinaris, cuius vitam et obitum compendioso stylo referre decrevi- mus, ut et P. F. Alexii Spirensis.

Vir erat integritate vitae, morumque religiosorum excellens, et famosus; religiosis ac saecularibus ob praeclaras virtutes et exemplorum nitorem gratus et acceptus; is cum videret, qua charitate, quo zelo et diligentia

²⁵ Alexander Bucklin (Buggli - 1558—1622), Provinzial 1600—02, 1611—14, 1617—20. Siehe oben S. 29, Anm. 2; Fischer a.a.O., siehe Register S. 324a. Wenn der Autor schreibt, P. A. sei achtmal zum Provinzial, siebzehn Mal zum Definitor gewählt, so sind auch die Bestätigungswahlen mitgezählt. Siehe HF 2, 169—174.

²⁶ Cerasa recentia sind frische Kirschen.

²⁷ Dieser heiligmäßige P. Apollinaris von Sigmaringen (ca. 1584—1629) ist der leibliche Bru- der des hl. Fidelis; er starb in Altdorf im Dienste der Pestkranken. PAL t. 118, 723—32.

ipsius patres et fratres sacramenta administrando pestiferis, die noctuque
deservirent, tanquam verus pastor et legitimus praelatus, in similibus
summae charitatis officiis exhibendis, et animarum salute, pro viribus pro-
curanda, ultimus esse noluit. (18) Sed prompto ac alaci animo, ac si
amor Dei et proximi alas addidisset ad aegrotos volat, ut quod olim ma-
gno cum spiritus fervore verbis docuerat, exemplis confirmaret; con-
fessiones pestiferorum excipit, et animarum saluti singulari sollicitudine
incubit, nunc adhortando, nunc humanissime desolatos consolando.
Quod cum aliquot diebus praestitisset, eodem morbo gravissime laborare
coepit; quem de manu Dei pientissimus pater suscipiens, incredibile
dictu quanta patientiae et humilitatis signa ac specimina dederit! Quam-
primum sanctissimis Ecclesiae sacramentis, ut eo efficacius in postremo
conflictu tanquam verus Christi athleta dimicaret, muniri et roborari vo-
luit.

Invalente morbo et deficientibus magis ac magis viribus, pridie quam
vitam cum morte commutaret, quae fuit I. Julii, ex magno spiritus fer-
vore, paucis fratribus opem ferentibus, è lectulo surgens, Crucifixi ima-
ginem in terrum collocari petiit, quam cum poplitibus flexis adorare pro-
stratus voluisse, resolutus internus sanguis copiose ex ore profluxit,
quae resolutio effecit, ut redditia loquela, qua antea privatus fuerat ob
concretum venenatum sanguinem organum impedientem aliquoties, sa-
cramentali confessione animam suam amplius mundare conatus sit. Die
sequenti, fratri cui ipsius cura demandata fuerat, narravit, qualiter hanc
gratiā a dilectissimo fratre suo Fidele accepisset, qui ipsi apparens pol-
licitus est, se ex hac vita non migraturum, donec debitū, pro foelici
morte, instructus esset ornamenti.

In solemnī festo Visitationis Deiparae, injunxit P. Vicarius familie
F. Ruffino, qui ipsi inserviebat, ne ab eo discederet, sed curam diligen-
tem (19) adhiberet, ut omnia ipsi necessaria suppeditarentur, quod animo
lubenti et obedienti praestitum est. Hunc ergo cum attente intuitus fuisset
P. Apollinaris, his ipsum verbis allocutus est: O dilecte F. Ruffine! in-
credibile est, quanta differentia sit, de districto Dei judicio, dum sani
sumus, loqui et in extremis illud experiri; o quam exacta, summo Judici
de omnibus commissis et omissis est ratio reddenda!²⁸ Conatus est id-
circo aliquoties è strato surgere et se super nudam humum demittere,
nisi magna vi et instantissimis precibus, a praedicto fratre impeditus
fuisset, quia indignum se judicabat se in lecto mori, Christum vero,
Dominum coeli et terrae, in durissimo crucis stipite vitam finire, et di-
lectissimum suum fratrem Fidelem in terra martyrium subire.

²⁸ Ein denkwürdiges Wort des heiligmäßigen Bruders des hl. Fidelis: O dilecte F. Rufine! incredibile est... So spricht im Angesicht des Todes ein heiligmäßiger Ordenspriester. Über Br. Rufin Falk (1585–1657) siehe Fischer 89–91, 107, 199, 249, 304; HF 9, 81–84.

Abhorrebat semper bonus pater pestiferam luem, et ideo sibi a Deo inflictam esse asseruit, ut elatam suam cervicem deprimere et domare disceret, semetipsum similibus verbis alloquens: Eia, quam bene tecum agitur, o Frater Apollinari! Arbitrabis te aliquid esse; jam vero manifestum est, quod aliud nihil sis, quam miser foetens creatura. O Deus meus, da mihi secundum beneplacitum tantum pati, quantum sufficit animae meae candori et perfectae puritati. In festo Visitationis Deiparae Virginis, cum ante omnia, coram praesentibus fratribus vitam et mortem suam gloriosissimo Deo, et ejus Aliae Virgini Matri devotissime denuo obtulisset et commendasset, fratri sibi inservienti imprimis mandavit ut obitum suum R. P. Joanni-Baptistae, capucino Provinciae Mediolanensis per litteras notificaret, ut et ipse in suis precibus et sacrificiis animam suam includeret; deinde ut miseram suam carnem, sic enim corpus (20) suum vocare consueverat, quamprimum humo traderet; demum Reliquiarium, quod penes se habuerat P. Fidelis, cum martyrio affectus est, R. Patri Provinciali consignaret.²⁹ Sic finivit insignis Heros Christi vitam suam ob amorem omnipotentis Dei et proximorum salutem Altorfii in Urania, cum magno ejulatu et dolore tam saecularium quam religiosorum ac clericorum; cuius benedicta anima vivat in gloria sanctorum, in sempiternum! (21)

Inter laboriosas seraphicae Religionis provincias, Helvetica principatum facile sibi vendicare videtur: Nam concionatores hujus Provinciae non tantum sacro quadragesimali tempore, veluti etiam adventus, sed etiam singulis totius anni dominicis, sanctorumque festivis diebus, concionibus instanter incumbunt.³⁰ Confessionibus vero excipiendis indeficienter vacant; adeo ut in continuis laboribus, et concionatores et confessarii, ad animas in coelestem patriam promovendas reperiantur, hinc sane fit ut tales fructus ex tam assiduis charitativis laboribus enascantur, quales vix alibi reperiantur.

Factum est non raro, ut quidam concionatores binis, imo ternis in die vicibus spirituale pabulum, cum maxima populi tam admiratione quam singulari fructu et aedificatione, auditoribus exhibuerint; nec tamen properea ab aliis spiritualibus exercitiis saluti animarum conducebantibus destiterint. Nec mirum si tantus fervor, tantumque erudiendorum populorum desiderium ex concionatorum confessiorumque parte reperiatur, ac in dies magis hujus affectus flammae succrescant atque utiliter erumpant,

²⁹ Im Jahre 1629, als P. A. starb, war P. Matthias von Herbstheim von Reichenau (1579—1654) Provinzial. Diese genauen Einzelheiten über das Lebensende des P. Apollinaris gehen auf unmittelbare Augenzeugen zurück; entweder auf P. Alexius Waldener, lat. Sylvius (ca. 1583—1629), den intimen Freund von P. Rudolf, oder gar auf P. Rudolf selber.

³⁰ Dieser unscheinbare Bericht ist wichtig; er zeigt, daß die Sonntagsaushilfen seit Gründung der Provinz die eigentliche Tätigkeit der Schweizerkapuziner gewesen ist. Er zeigt auch, daß diese regelmäßige Aushilfstätigkeit auf Kanzel und im Beichtstuhl, sowie die Persönlichkeit der Kapuziner von Anfang an das Herz der Schweizer eroberten.

cum populorum ad similia exercitia frequentanda concurrentium devotio ac sitis tanta sit, ut vix coelesti ac spirituali cibo saturari posse videantur; adeo ut haec sancta aemulatio, caelestibus incentivis, ac Spiritus Sancti stimulis utrimque jucundissime foveatur. (22)

Adaugent animos seraphicos ad tales labores cum gaudio facile exstantes, dulcesque reddendos, magnus haereticorum ipsos circumdantium undeaque numerus: quorum quidam Zwinglianum, Lutheranum alii, alii vero Calvinum profitentur: non pauci autem adeo in fide ancipites haerent, ut in quam partem deflectere debeant, ignorant; facile tamen ad verum salutis orthodoxumque tramitem pertrahuntur fervidis discretisque concionatorum hujus provinciae sermonibus, ubicumque eos ipsis communicandi sese offert occasio. Nam quidam inter ipsos tam doctrina, quam authoritate, divitisque pollentes, agnita fidei veritate, abjurata haeresi, ad gremium sanctae matris apostolicae ac romanae Ecclesiae accurrunt, qui postmodum etiam efficacissima instrumenta ad conversionem aliorum efficiuntur.

Addunt denique alas, ad opus Dei jugiter pertractandum ipsi plurimorum locorum parochi, qui ovium sibi commissarum animas in tutissimo asylo collocasse videntur, si eas F. F. Capucinis erudiendas, fovendasque tradiderint. Enimvero cum ubique, paucissimis locis exceptis,³¹ fratres in vinea Domini soli operentur, contingit quidem ut maximorum laborum molestias amplius experiantur, non tamen (23) fructuum inde nascentium dulcedine priventur. Si enim ore prophetico beati illi nuncupantur, qui manuum laboribus occupantur, annon beatiores censendi sunt, qui se totos divino cultui, spiritualibusque exercitiis infatigabiliter impendunt.

Quantos labor sit, tot haereticos qui fratrum hortatu atque exemplo ad ovile, filiorum Dei revertuntur catechizare, instruere, rigare, solidare ac fovere, facile illis constat qui in similibus aliquando sua opera impenderunt. Nam unius duntaxat anni curriculo, ut alibi paucis annotavimus, plus quam ducenti et quinquaginta animas suas, ab haeresi mundatas, labore fratrum hujus provinciae, orthodoxae fidei consecrarunt.

Merito igitur haec provincia, praeceteris laboriosa nuncupanda est, cuius operarii in laboribus plurimis omni tempore reperiuntur, Ecclesiae sanctae Dei viridarium novis surculis, mirisque plantationibus, suo tempore dulcissimos fructus reddentibus continue adornantes. Nihil referemus de arduis, excelsis, nivosisque montibus quibus fere tota Provincia cingitur, quos fratres velut coelestes ac spirituales (24) venatores passim transiliunt, ut praedam Deo dicandam et Ecclesiae consecrandam non absque

³¹ Mit ganz wenigen Ausnahmen waren also damals die Kapuziner die einzigen Aushilfspriester und Missionäre in der Schweiz. Wichtig für die Provinzgeschichte, und noch mehr für die Geschichte der katholischen Kirche in der Schweiz.

sudore, foelici tamen aucupio, venentur. Quo in labore nec sanguini par-
cunt praedicti aucupes animarum. Quoties enim fit ut dum hyemali tem-
pestate juga montium descendere, valliumque declivia frequentare fra-
tres coguntur, sudor membra, sanguis vero pedes tibiasque ac crura, ha-
bitu gelido durius illa perfricante, perfundat!

Nec talia absque ingenti populorum admiratione et cordialissima com-
passione, imo nec sine efficaci aedificatione contingunt! Accidit enim
quadam vice, nivosa tempestate peractis spiritualibus laboribus, tam in
Dei verbo disseminando, quam in confessionibus excipiendis, ad mona-
sterium fratres reverti; quibus, cum per plateas civitatis transeundum es-
set, ipsique paulo altius habitus elevassent, quo facilius ac expeditius gres-
sus formarent, tibiaeque nudae paululum et sanguine tinctae apparerent,
adeo graves conscientiae stimulos quidam adulter persensit,³² qui ipsos
in tali statu, sereno vultu, adhuc incidentes conspexit, ut e vestigio im-
piam vitam in meliorem commutaverit. (25)

Vita R.P. Alexii spirensis³³ ejusdemque obitus

Pater Alexius ex Kirchwillia Spirensis, honestis parentibus originem tra-
xit, qui ipsum summo studio liberalibus disciplinis erudiri curarunt. In
sacro fonte baptismatis Georgius Fridericus Sylvius nomen accepit, et
anno 1603 Fratrum minorum Capucinorum Seraphici P. S. Francisci re-
gulam professus est Altorfii in Helvetia, in manibus R. Patris Antonii
a Canobio, qui tunc Provincialis munere fungebatur. Qui cum paeclaris
moribus esset, et vitae integritate perspicuus paulo post ad philosophica
ac theologica studia est promotus, in quibus cum non mediocriter profe-
cisset, concionatoris officium sortitus est, quod cum summo semper spiritus
fervore et auditorum utilitate explere conatus est.

Quanta cum animi alacritate semper ad quaelibet etiam ardua sese accin-
ixerit, ex hoc maxime notum est: cum armatas militum copias serenissimus
Archidux Austriae Leopoldus in Rhetiam destinasset ductore perillustri
ac generoso comite Halvitio a Sultz, ut rebellam illam, ac incultam gen-
tem ad debitam obedientiam cogeret, tam serio et inconcusso animo in
omni conflictu egit bonus P. Alexius, ut vitae propriae minime parceret.
Parta insigni Victoria a praedicto belli duce, incredibile dictu, quos la-
bores in erudiendo illo rudi populo, non impenderit; nihil enim magis
in votis habebat, quam sanguinem pro fide catholica tuenda ac propa-

³² P. Rudolf scheint selber diese blutigen Strapazen mitgemacht zu haben, so genau ist
deren Schilderung!

³³ P. Alexius Waldener von Speier war ein persönlicher Freund unseres P. Rudolf. In die-
sem, zum Teil autobiographischen Abschnitt, findet diese Freundschaft ihren edlen und
süßen Ausdruck. Über P. Alexius siehe HF 9, 68, Anm. 137.

ganda, ad imitationem R. P. Fidelis beatae memoriae, et vitam fundere. Martyrio ergo non defuit voluntas, sed voluntati martyrium defuit. Non cessavit tamen omnes vitae suae dies, in sancta obedientia transigere, sciens quod victores sint qui perfecte obediunt, juxta illud S. Gregorii Magni: cum hominibus pro Deo subjicimur, superbo spiritui imperamus; coeteris quidem virtutibus daemones impugnamus, per obedientiam vincimus, (26) quia dum voluntatem suam aliis perfecte subjiciunt, ipsis lapsis per inobedientiam angelis dominantur.³⁴

Quam innocentem et exemplarem vitam, in omnibus monasteriis sibi per obedientiam assignatis, semper egerit, singularis ejus fervor, devotio et Dei Opt. Max. timor abunde testantur. Levissima etiam loca non declinabat, non ignorans verum esse quod paeclare inquit S. Chrysostomus, t. homil. de caeco nato: nec paradiſus in precio habendus est, nisi Dei in eo mandatum servetur; neque ignominiosa sunt vilia loca, si in eis sit lex Dei regnantis. Utrum melius, utrum potius paradiſus an sterquilinum? Verumtamen Adamo propter transgressionem paradiſus nil profuit; Job vero sterquilinum propter patientiam nihil nocuit. Incruentum Missae sacrificium diebus singulis Deo offerebat, et nunquam negligebat nisi legitime impediretur. Orationis tam vocalis, quam mentalis, adeo amans erat, ut dicere posset cum regio propheta: quomodo dilexi legem tuam, Domine, tota die meditatio mea est.³⁵ Noverat enim orationem omnium virtutum esse parentem, secundum doctrinam S. Augustini sic alloquentis Fratres in eremo, cap. 22: Oratio est scala divinitatis, columna caeterarum virtutum, angelorum cognata, viduarum maritus, fundamentum fidei, monachorum corona, conjugatorum levamen. De hac etiam ait eleganter S. Chrysost. Hom. de incomp. Dei Nat. Tom. 5. „Oratio thesaurus perpetuus est, et inexhaustae divitiae, denique fons et radix bonorum omnium, et regia ipsa facultate superior.“ Tempus non in nugis, sed in seriis, et tam sibi, quam aliis utilibus insumebat. Sermones ejus et familiaria colloquia, non vana, sed jucunda et aedificatoria erant, re-creativis interdum et utilibus historiis condita. Non ignorabat dictum illud Senecae ad Lucullum, quod aureis litteris in cordibus esset sculpendum; sic enim paeclare loquitur: „Mi Luculli, Propera vivere et singulos dies singulas vitas puta; qui hoc modo se aptabit, et cui vita sua quotidie tota fuit, securus est. In spe viventibus, proximum quoque tempus elebitur.“ Noverat, inquam, nihil pretiosius esse sacro tempore, quod idcirco in thesauris meritorum congregandis impendebat. (27)

Singularis ipsius amoris affectus erga proximos ex charitativis officiis ipsis exhibitis clarissime comprobatur. Nam vocatus ad confessiones exci-

³⁴ In diesem schönen Zitat des hl. Gregor ist dem P. Rudolf wohl ein Lapsus unterlaufen; im zweiten Teil soll es wohl heißen: voluntatem nostram... subjicimus... dominamur.

³⁵ Diese mit besonderer Liebe eingeflochtenen Zitate über das betrachtende Gebet zeigen, wie sehr P. Rudolf selber dasselbe hochschätzte und eifrig pflegte.

piendas promptissimus erat, et responso dato, vel Deo gratias, vel Ave Maria, ad confessionale non secus properabat, quam si angeli vocantis vocem audivisset. Ut sciretur quo in loco poenitentes audire deberet, hunc modum janitori praescripserat: si nimirum in ecclesia forent confessiones excipiendae, diceret Janitor Ave Maria; si in monasterio, Deo gratias; si ad januam adeundi essent saeculares, Benedictus Deus proferret; ut sic, nesciens a quo vocaretur, omnibus, tam pauperibus quam divitibus consolationis officia ministraturus occurreret.³⁶

Castitatem et haud dubie virginalem pudicitiam tam sollicite coluit, ut ejus verba et gestus, membrorumque compositio, ac mortificatio semper comprobarunt; ut omnibus, tam viris quam foeminis, castimoniae exemplo foret. In omnium cordibus lilyum castitatis, tanquam hujus amantissimus, plantare contendebat; et ideo acriter contra impudicos et lascivos invehebatur. Cum enim quondam in Uraniensi districtu scorta latitare audivisset, gladio divini verbi armatus, facile periculosa haec daemonis instrumenta amovit; quaedam enim, paulo post, terrore quodam interno impulsae, ad sacrum poenitentiae sacramentum festinarunt. Ut autem similia lascivie scandalum omnino amputaret, convocatis adolescentibus, capitaneum et signiferum inter eos constituit, qui diligenter invigilarent ne tales impudicae mulieres amplius irrepererent. Sic alloquimini, aiebat, similes inferni faces: audite, miserrimae et maledictae meretrices! serio vobis imperat sancti Georgii equestris castus exercitus, ut subito hinc migretis, nisi ad loci primarium deferri et pro meritis gravissime puniri velit. Hoc medio bonus P. Alexius evulsa et expulsa lascivia, castitatis sator et propagator fuit. (28)

In sponsam sanctam paupertatem elegerat, tanquam legitimus seraphici Patris, ac paupertatis amantissimi S. Francisci filius: iis contentus quae sibi a Superiore secundum seraphicam regulam concedebantur. Noverat pauperes angelis quasi similes, sic dicente s. Chrysostomo, Hom. 79 in Joannem: „Nonne in hoc ab angelis differimus quod ipsi non egent, ut nos; igitur quanto paucioribus indigemus, tanto magis angelis approxipnamus; quanto pluribus, tanto magis ad hanc caducam vitam deflectimus.“ Sane enim ad unitatem, multiplicitate relicita, nobis redeundum, si velimus experiri verum gaudium, juxta illud Christi: Sollicitates erga plurima, porro unum est necessarium.

Compassivo affectu Dominicam passionem jugiter ruminabat; quam in omnium cordibus imprimere incredibili studio conabatur; hinc quaedam piissima exercitia ex revelationibus S. Birgittae decerpta composuit, quae per totum anni curriculum piis mentibus deservirent, et distractiones inutiles efficaciter arcerent, sicut in adjunctis exemplaribus facile conspicitur. In

³⁶ Dieser Absatz könnte auch heutzutage geschrieben werden: die Patres werden entweder in die Kirche oder in den Beichtstuhl oder ins Sprechzimmer gerufen.

cultu angelorum etiam fuit devotissimus, ut hic pariter videre est; ad quorum amorem et reverentiam omnes allicere satagebat et ad viam coeli quaerendam ac prosequendam incitare; jam monendo, jam docendo, nunc vero terrendo et interdum demulcendo: omnes ad supernae beatitudinis coronam invitabat, nullis parcens laboribus.

Quanta erga proximos charitate arserit, non facile effari potest. Hanc non fratres tantum, verum etiam saeculares passim experti sunt, et maxime Uranienses, dum apud ipsos pestis lues summopere grassaretur. Impetrata enim tunc temporis a R. P. Provinciali benedictione pestiferis obsequendi, serena fronte, et hilari animo ad supremum hoc charitatis genus laethaliter aegrotis exhibendum semetipsum excitavit; loca vilissima et abiectissima in quibus decumbentes (29) erant infirmi promptissimo animo accessit, quibus non pabulum spirituale duntaxat, verum etiam, ubi opus, emendicatum corporalem cibum subministrabat.

Summo mane, finito sacro et sumptis praeservantibus sibi ordinatis, cum socio ad oppidum laetus pergebat, vel ad alia loca necessaria, et se totum ad aegrotorum servitia effundebat. Si contingeret ipsum domos pauperum invenire, omni humano auxilio ob maximam penuriam destitutas, adhortabatur socium ut, calibe excitato igne, fumum, pariter adhibitis requisitis ad aerem infectum propellendum necessariis, excitaret; nec vrebatur cibos, et alia pharmaca sanitati conducentia, pro pauperibus et egentibus, apud divites mendicare; et quidem tam efficaciter, ut quamplurimi ejus ope et auxilio pristinam sanitatem adepti sint. Zelus animalium in ipso tantus erat, ut nunquam ante undecimam, vel duodecimam domum rediret ad sumendam corporalem sustentationem, quam tamen vix unquam cum quiete sumebat, propter adventantes qui ipsum ad aegrotantes denuo vocabant; quod si periculum imminere adverteret, relicto corporali cibo, ad spiritualem communicandum spiritualiter esurientibus, confestim properabat, nec revertebatur donec ipsa nox immineret, et membrorum defatigatio cibos insipidos redderet.³⁷

Ut autem melius³⁸ et efficacius illo periculo pestis tempore animabus mederetur, hoc pestilentiae tempus nuptias coelestes nuncupare solebat; ad quas miro devotionis affectu, omnes et maxime solutos, invitabat; quibus nuptiales vestes, togam nimirum, alteram candidam, purpuream alteram praescribebat. Candida illa, vestem in qua Christus in domo He-

³⁷ P. Rudolf selber hat diese Tage der Pest in Altdorf miterlebt, und zwar durfte er, wie es aus S. 32 ff. erhellt, P. Alexius auf seinen Besuchen bei den Pestkranken begleiten. Über die Schweizerkapuziner im Dienste der Pestkranken siehe Schweiz. Franziskuskalender (1928) 84—91.

³⁸ Der Absatz „Ut autem“ gewährt einen Einblick in die mystische Glut dieses echten Sohnes des Stigmatisierten von Assisi. Die elenden Pestkranken lehrt er in der Seuche selber das himmlische Hochzeitsmahl erblicken; gerade durch die Seuche werden sie aufs innigste mit Christus, dem himmlischen Bräutigam, vereinigt.

rodis derisus fuit, figurabat; purpurea vero, illam, qua in ludibrii signum, Christus, velut rex, indutus est; cingulo lumbos praecingendos docebat, catenis nempe, quibus salvator mundi ad columnam arctissime vinctus fuit. Virginibus sertum è floribus (30) compositum offerebat, quod Christi spineam coronam repraesentaret. Chyrotecis manus, et calceamentis pedes ornandos docebat, meditatione vulnerum, manuum, pedumque salvatoris. Annulos digitis imponebat, qui immensam charitatem qua redempti sumus significant; eodem amore omnes afflictiones esse subeundas asseverant. Pro nuptiali thalamo, sanctissimam crucem assignabat in qua animarum nostrarum dulcissimus sponsus spiritum emisit. His et similibus ignitis sermonibus omnes ita demulcebat, ut amplius mortem non timerent, sed potius ipsam gemitibus et suspiriis ardentibus concupiscerent. Cum a visitatione aegrotorum plateas transiret, et interrogaretur unde veniret, se ad nuptias coelestis Agni invitasse respondebat; ex quibus verbis, non parum, afflicti populi angustiae et terrores minuebantur, qui sibi congratulabatur plurimum, quod tanti Patris charitativa ope, inter tantas mortis procellas, frueretur; cui plerique conscientiae sinus reserabant, maxima tristitiae ducentes, si quandoque ipsius auxilio destituerentur. Contigit etiam ut ipsius socius peste aegrotaret, ita ut solus cum sua sportula è brachio pendente, infirmos accedere cogeretur, qua de re, adeo dolens fuit, ut coram saecularibus lachrymas continere non posset; sicque sui ipsius oblitus ex vero proximi amore, se totum aliorum obsequiis impendebat.

Nec ipse flagellum pestis inundans evasit; cum enim ob continuos labores, vigilias et jejunia aliaque incommoda vires ipsi paulatim deficerent, laethaliter infirmari coepit, cui, ob penuriam Fratrum saecularis quidam assignatus est, qui ipsi in omnibus necessariis fideliter inserviret. Crescente in dies et magis ac magis invalescente morbo, advertens piennissimus pater, se etiam ad aeternas Agni nuptias evocari, uti fratri aegroto, suo ante socio, revelatum fuerat, sicut suo loco dicetur, (31) ut coronam gloriae pro laborum suorum mercede reciperet, mirum dictu, quam ardenter, quam dulciter et devote semetipsum ad tam immensum bravium conquirendum excitaverit. Nunc animae testamentum volvebat, nunc ignitas oratiunculas ad superos vibrabat, erectis mentis et corporis ad coelum luminibus, donec horam adesse cognosceret, qua ad coelestes epulas migrandum sibi foret. Tunc enim aliquis ex familiae patribus ipsi passionis dominicae historiam praelegere coepit; ipse interea animam suo Creatori cum magno tam fratrum, quam saecularium luctu, reddidit, decimo nono julii 1629. Nec dubitandum quin Deus Opt. Max. strenuum suum militem, qui ad ultimum usque spiritum legitime decertavit, deficiente martyrii corona, quam adipisci, vel apud Indos, vel Rhetos studebat, amoris saltem laurea decoraverit. Nunquam enim excidet a gloria qui amore Summi Boni et proximi, corpus et vitam profuderit, Matrem

Dei et sanctos angelos devotissime coluerit, et virginalem margaritam fidelissime immaculatam servaverit. Sequamur et nos sanctorum et hujus benedicti Patris lucidissima vestigia, ut eorum sodales esse possimus in coelesti curia. Amen. (32)

Quanta Deus bonitate et misericordia utatur ad nos miseros homines salvandos, admodum Rde P. Provincialis³⁹, infallibiliter conjicio ex spirituali mea consolatione, qua tempore infirmitatis meae mortalitis, ego indignissimus frater recreatus sum; spe fretus, quod omnes qui haec lecturi vel audituri sunt, non pro ludibrio, ut apud mundanos fieri assolet, habituri sint; sed potius inde aedificationem, et vitae melioris ac sanctioris emendationem sumpturi, quandoquidem misericordissimus Deus, non absque causa, tam magna spirituali consolatione mentem meam delinivit; quae idcirco silentio non involvenda, cum ad Dei gloriam, et salutem proximi magis promovendam tendat. Sciat ergo Reverenda Paternitas sua, quod cum Altorfii seu Uranae, pestis saevientis et grassantis tempore, hinc inde ad pestiferos invisendos, una cum Rdo Patre Alexio discurrerem, me quoque pestilens lues, Deo permittente, invaderet, quinque diebus nimirum post obitum R. Patris Apollinaris Guardiani nostri; quod cum P. Alexius percepisset, nullis pepercit mediis, nullis laboribus, ut cum Dei adjutorio, me incolumitati (33) restitueret; cum tamen, ingravescente magis ac magis morbo vix vitae spes superesset, me affectu compassivo omnibus Ecclesiae sacramentis munivit; nullam postmodum amplius medicinam corporalem me sumpturum apud meipsum decrevi; si quidem, mihi coelestem medicum abunde sufficere arbitrabar, in cuius manibus sunt vita et mors. Sicque me et infirmitatem meam, resignato animo, ipsius beneplacito commisi, quod non absque magna teneritudine spiritus et mentis dulcedine accidit, eo quod morbo correptus fuisse, dum sanctae obedientiae operibus vacarem.⁴⁰

Ne autem diutius Reverendam Paternitatem suam detineam, sciendum est, quod facta, meiipsius in manu Omnipotentis resignatione, profundus somnus me invaserit, nec aliter mihi videbatur, quam si coelorum gloriosissima Regina cum preciosis rebus cordialibus ac confortativis me inviseret; evigilans autem adverti allatas mihi ex pharmacopole aedibus aquas cordiales, quibus non parum recreatus et roboratus fui.

Sequenti die, solus cum essem, tanta me dulcedo invasit, ut caput mihi in duas partes discussum et sic liquefieri debere velut cera a facie ignis,

³⁹ Noch wichtiger ist, zu beachten, daß sich der Schreibende, also unser P. Rudolf, in unmittelbarer Anrede an P. Provinzial wendet. Sein Schreiben, die Descriptio, ist also für P. Provinzial redigiert und niedergeschrieben, und zwar mit dem Verdienst des heiligen Gehorsams, „ut merito sanctæ obedientiae satisfaciam“, schreibt er S. 36.

⁴⁰ Diese Seiten haben autobiographischen Wert und zeigen den kindlich-frommen und mystischen Sinn des Autors.

omnino arbitrarer, ex oculis copiosissimis lachrymis profluentibus. Tanta imo fuit suavitas illa, ut amplius impossibile fuisset animam meam in corporis ergastulo detineri, nisi singulari divino concursu. Mihi enim ostensa fuit maxima coelestium spirituum turba; et innumerabilis sanctorum ac virginum candidarum multitudo, omnes amictae stolis albis; inter quas eminebat gloriosissima Virgo et Dei Mater ac Imperatrix coelorum Maria: hi omnes versus Agnum et Dei thronum se inclinantes oraverunt pro populo (34) et maxime pro iis, quos P. Alexius veste mystica Passionis dominicae ornaverat, quique magna fide et devotione in Christum obiissent, postulantes, ut singularem solemnitatem in gloria celebrare merebentur, quod ultiro ipsis concessum est, ac indultum ut pestis durum flagellum decimo quinto augusti, in solemnitate nimirum Assumptionis Deiparae Virginis cessaret, uti etiam accidit; siquidem ab illa die, et deinceps paulatim pestifera tempestas sedata est; singulis vero annis in posterum, 16 augusti, in signum gratitudinis, ab angelorum et sanctorum virginum chorus, singularis gloriosa solemnitas celebrabitur, ad quam P. Alexius, qui tot animas mira charitate nuptialibus ornamentis decoravit invitatus post obitum in gloria aeterna, triumphans, comparebit. His peractis, ad me reversus, adverti quod lachrymis et sudore totus madidus essem.

O qualem refocillationem habent sancti Dei! qualem experiuntur dulcedinem! quam suavem cordis satismetam! Ultra non ausim, nec possum scribere prae lachrymarum abundantia. Haec cum postmodum P. Alexio narrassem, mirari satis neutiquam poterat.